
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

ỦY BAN TIÊU CHUẨN 

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG QUỐC GIA 
 

Số:         /QĐ-TĐC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng 

tại Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 
 

CHỦ TỊCH  

ỦY BAN TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG QUỐC GIA 
 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14/6/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; 

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-BKHCN ngày 03/3/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia; Quyết định số 

367/QĐ-BKHCN ngày 01/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ bổ 

sung nội dung tại một số điều của Quyết định số 163/QĐ-BKHCN ngày 

03/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng Quốc gia; Quyết định số 1120/QĐ-BKHCN ngày 03/6/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung khoản 13 Điều 2 Quyết 

định số 163/QĐ-BKHCN ngày 03/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công 

nghệ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban 

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 1694/QĐ-BKHCN ngày 11/7/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định 

mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ; 

Xét đề nghị tại Công văn số 150/ĐT-HCTH ngày 04/3/2025 của Trung 

tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về việc đề xuất bổ sung 

danh mục máy móc, thiết bị chuyên dùng; 

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Kế hoạch - Tài chính. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị 



2 

 

chuyên dùng (chủng loại, số lượng) của Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu 

chuẩn Đo lường Chất lượng. Chi tiết tại Phụ lục kèm theo. 

Điều 2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng quy 

định tại Quyết định này được sử dụng làm căn cứ để lập kế hoạch và dự toán 

ngân sách; giao, đầu tư, mua sắm, thuê, khoán kinh phí sử dụng máy móc, thiết 

bị; quản lý, sử dụng và xử lý máy móc, thiết bị. 

- Tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng quy định tại Điều 1 

Quyết định này là mức tối đa. Khi quyết định đầu tư, mua sắm phải căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, tính chất công việc, nhu cầu sử dụng và khả năng nguồn kinh 

phí được phép sử dụng để quyết định số lượng và giá mua theo đúng quy định 

của pháp luật, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không làm lãng phí, thất thoát tiền, 

ngân sách, tài sản công. 

- Việc quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng phải được thực hiện 

công khai, minh bạch, đúng mục đích được giao, đầu tư, mua sắm, đảm bảo thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng tài sản công và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng, Trưởng ban Ban Kế hoạch - Tài chính, Giám đốc Trung 

tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Thủ trưởng các đơn 

vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT. Nguyễn Nam Hải (để b/c); 

- Phó CT. Trần Hậu Ngọc; 

- Viện TTTT TĐC (để đăng tải); 

- Lưu: VT, KHTC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Trần Hậu Ngọc 



1 Máy tính xách tay (cấu hình cao) Thiết bị điện tử Bộ 0 10

Phục vụ hoạt động đào tạo, tư vấn khách hàng. Máy tính

cấu hình cao để cài đặt các phần mềm chỉnh sửa video,

photoshop phục vụ chuyển đổi số trong công tác đào tạo

2 Máy tính để bàn (cấu hình cao) Thiết bị điện tử Bộ 0 2

Phục vụ công tác chuyển đổi số trong công tác đào tạo, xây

dựng bài giảng số đào tạo trực tuyến, máy tính có cấu hình

cao để cài đặt phần mềm Adobe Premiere Pro, Capcut,

photoshop, ... để chỉnh sửa video, hình ảnh

3 Tivi Thiết bị điện tử Cái 0 4

Để trình chiếu bài giảng trực tuyến các lớp đào tạo; Phục

vụ cho hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và chuyển đổi

số

4 Máy quay (Camera) Thiết bị điện tử Cái 0 3
Dùng để quay video, ghi lại hình, truyển hình trực tuyến

phục vụ các lớp đào tạo trực tuyến và làm bài giảng số

Mục đích sử dựng

Số lượngđịnh 

mức đã được 

ban hành 

Tổng số định 

mức (sau khi 

bổ sung)

Phụ lục

BỔ SUNG DANH MỤC TIÊU CHUẨN, ĐỊNH MỨC SỬ DỤNG MÁY MÓC, THIẾT BỊ CHUYÊN DÙNG CỦA

TRUNG TÂM ĐÀO TẠO NGHIỆP VỤ TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-TĐC ngày         tháng       năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia)

Ghi chúTT Tên máy móc, thiết bị Chủng loại
Đơn vị 

tính


		2025-07-23T10:54:37+0700


		2025-07-23T15:53:15+0700


		2025-07-23T17:23:56+0700


		2025-07-23T17:23:56+0700


		2025-07-23T17:23:56+0700


		2025-07-23T17:23:56+0700


		2025-07-23T17:23:56+0700


		2025-07-23T17:23:56+0700




